


09.00-09.30
09.30-10.00
10.00-10.30
10.30-11.00
11.00-11.30
11.30-12.00
12.00-12.30
12.30-13.00
13.00-13.30
13.30-14.00
14.00-14.30
14.30-15.00
15.00-15.30
15.30-16.00
16.00-16.30
16.30-17.00
17.00-17.30
17.30-18.00
18.00-18.30
18.30-19.00
19.00-19.30
19.30-20.30

AUDITORIO UNESCO SALA 2 SALA GOYA SALA 7 SALA 8 SALA EUROPA

M I É R C O L E S ,  9  D E  M A R Z O

ALMUERZO DE TRABAJO

SIMPOSIO SATÉLITE
Proteínas del suero
lácteo: Propiedades

y aplicaciones
NESTLÉ

SIMPOSIO SATÉLITE
Alimentos funcionales

y salud pública
CLA y sobrepeso

CAPSA

SIMPOSIO SATÉLITE
Alimentación y salud

cardiovascular
UNILEVER

BESTFOODS

SIMPOSIO SATÉLITE
Manejo informatizado

del paciente
hospitalizado con NP.

BAXTER

SIMPOSIO SATÉLITE
Prevención de la obesidad:
Educación, actividad física

y alimentación
IEDAR

CURSO 1
 Nutrición clínica
y enfermedades

órgano-específicas
NUTRICIA

CURSO 2
Metodología de
investigación en

nutrición humana.
aplicaciones
ABBOTT

LABORATORIES
S.A.

CURSO 3
Protocolos de

actuación
dietética

en atención
primaria

y hospitalaria
VEGENAT

CURSO 4
Avances en
nutrición

comunitaria y
alimentación

infantil
PULEVA

SIMPOSIO SATÉLITE
Nueva emulsión

lípida en nutrición
parenteral

FRESENIUS KABI

INAUGURACIÓN OFICIAL
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CURSO 1
 Nutrición clínica
y enfermedades

órgano-específicas
NUTRICIA

CURSO 2
Metodología de
investigación en

nutrición humana.
aplicaciones
ABBOTT

LABORATORIES
S.A.

CURSO 4
Avances en
nutrición

comunitaria y
alimentación

infantil
PULEVA

CURSO 3
Protocolos de

actuación
dietética

en atención
primaria

y hospitalaria
VEGENAT



AUDITORIO UNESCO SALA 2

J U E V E S ,  1 0  D E  M A R Z O

CONFERENCIA INAUGURAL

SIMPOSIO
Colaboraciones, recursos y coordinación con
organizaciones internacionales en nutrición

SIMPOSIO
Nuevos trastornos de la alimentación

SIMPOSIO
Seguridad alimentaria y alegaciones de salud

Ciencia y evidencia de los nutrientes
organo-específicos: acuerdos y desacuerdos

PAUSA-CAFÉ / EXPOSICIÓN COMERCIAL

POSTERS - Hall 2ª planta

CONFERENCIA CORTA
Nutrición artificial ambulatoria domiciliaria

CONFERENCIA CORTA
Micronutrientes: nuevas funciones del ácido fólico

CONFERENCIA CORTA
Nuevas tecnologías en restauración colectiva

CONFERENCIA CORTA
Papel actual de la nutrición parenteral en la clínica

CONFERENCIA CORTA
Inmigración y prácticas alimentarias

ALMUERZO DE TRABAJO

PRESENTACIÓN LIBRO ABBOTTPRESENTACIÓN LIBRO SENPE

PRESENTACIÓN LIBRO ABBOTT-PULEVA

SIMPOSIO
Formación y especialización multidisciplinar

de profesionales de la nutrición humana

SIMPOSIO
Obesidad: perspectivas terapéuticas

integrales futuras

SIMPOSIO
Transgénicos (novedades, legislación, métodos)

PAUSA-CAFÉ / EXPOSICIÓN COMERCIAL

SIMPOSIO
Nutrición en la infancia y prevención de la

enfermedad en el adulto

SIMPOSIO
Alimentación funcional y patologías emergentes

SIMPOSIO
Alimentos funcionales

14.00-16.00
14.30-15.00

13.00-13.30

13.30-14.00

16.00-17.30

18.00-19.30

12.00-13.00

09.00-10.00

10.00-11.30

11.30-12.00

14.00-14.30

17.30-18.00

CONFERENCIA CORTA
Enfermedad Celíaca: nuevos criterios diagnósticos

y terapias nutricionales



ALMUERZO DE TRABAJO

CONFERENCIA DE CLAUSURA

AUDITORIO UNESCO SALA 2

V I E R N E S ,  1 1  D E  M A R Z O

SIMPOSIO
Síndrome metabólico y nutrición

SIMPOSIO
Atención integral a las personas mayores:

presente y futuro

CONFERENCIA CORTA
Unidades de nutrición clínica. Horizontalización

y Multidisciplinaridad

SIMPOSIO
Componentes no nutricionales: bioactivos

PAUSA-CAFÉ / EXPOSICIÓN COMERCIAL
COMUNICACIONES ORALES

CONFERENCIA CORTA
Nutrigenómica

CONFERENCIA CORTA
Aminoácidos específicos y morbi-mortalidad

CONFERENCIA CORTA
Obesidad en la infancia y la adolescencia

CONFERENCIA CORTA
Nutrición e inmunidad

CONFERENCIA CORTA
Distribución de macronutrientes

en dieta del diabético

PRESENTACIÓN LIBRO SENC PRESENTACIÓN LIBRO NESTLÉ

SIMPOSIO
Malnutrición en el contexto de la alimentación

y nutrición hospitalaria

SIMPOSIO
Recomendaciones dietéticas /guías

SIMPOSIO
Insuficiencia intestinal. Intestino corto

PAUSA-CAFÉ / EXPOSICIÓN COMERCIAL

14.00-16.00

14.00-14.30

13.00-13.30

13.30-14.00

11.30-13.00

11.00-11.30

09.30-11.00

16.00-17.30

17.30-18.00

18.00-19.30 Ácidos grasos y aceites:
biología molecular y nutrición aplicada

4 - 14 5 - 6 - 7 - 8 - 11 - 13 9 - 10

Áreas temáticas
(ver ref. siguiente página)

Áreas temáticas Áreas temáticas



10.00-12.00

SALA 2 SALA GOYA SALA 7 SALA 8 SALA EUROPA

S Á B A D O ,  1 2  D E  M A R Z O  -  A S A M B L E A S

ASAMBLEA
SENPE

ASAMBLEA
SENBA

ASAMBLEA
SEN

ASAMBLEA
SENC

ASAMBLEA
ADENYD

1 Colaboraciones, recursos y coordinación con organizaciones internacionales en nutrición:
(FELANPE/IUNS/EFAD/EFFOST/SFNEP)

2 Formación y especialización multidisciplinar de profesionales de la nutrición humana
3 Malnutrición en el contexto de la alimentación y nutrición hospitalaria
4 Obesidad: perspectivas terapéuticas integrales futuras
5 Nutrición en la infancia y prevención de la enfermedad en el adulto
6 Seguridad alimentaria y alegaciones de salud
7 Transgénicos (novedades, legislación, métodos)
8 Nutrición cooperación internacional
9 Alimentos funcionales

10 Componentes no nutricionales bioactivos
11 Recomendaciones dietéticas/guías
12 Nuevos trastornos de la conducta alimentaria
13 Nutrición integral del anciano frágil
14 Síndrome metabólico y nutrición
15 Insuficiencia intestinal. Intestino corto

ÁREAS TEMÁTICAS




