

MIÉRCOLES, 9 DE MARZO								
		AUDITORIO	UNESCO	SALA 2	SALA GOYA	SALA 7	SALA 8	SALA EUROPA
09.00-09.30			SIMPOSIO SATÉLITE					SIMPOSIO SATÉLITE
09.30-10.00			Alimentos funcionales y salud pública		CURSO 2	CURSO 3		Alimentación y salud cardiovascular
10.00-10.30			CLA y sobrepeso	CURSO 1	Metodología de	Protocolos de	CURSO 4 Avances en	UNILEVER
10.30-11.00			CAPSA	Nutrición clínica	investigación en nutrición humana.	actuación dietética	nutrición	BESTFOODS
11.00-11.30				y enfermedades órgano-específicas	aplicaciones	en atención	comunitaria y alimentación	
11.30-12.00	ÓΝ		SIMPOSIO SATÉLITE Maneio informatizado	NUTRICIA	ABBOTT Laboratories	primaria y hospitalaria	infantil PULEVA	SIMPOSIO SATÉLITE Prevención de la obesidad:
12.00-12.30	0		del paciente hospitalizado con NP.		S.A.	VEGENAT	FULEVA	Educación, actividad física y alimentación
13.00-13.30	NTA		BAXTER					IEDAR
13.30-14.00	ш							
14.00-14.30	N			ALMU	ierzo de traba.	J0		
14.30-15.00	) C							
15.00-15.30	0							
15.30-16.00	0 E				CURSO 2	CURSO 3 Protocolos de	CURSO 4	
16.00-16.30	Α			CURSO 1	Metodología de investigación en	actuación	Avances en	
16.30-17.00	E G .			Nutrición clínica y enfermedades	nutrición humana.	dietética en atención	nutrición comunitaria y	
17.00-17.30	T R I	SIMPOSIO SATÉLITE Proteínas del suero	SIMPOSIO SATÉLITE Nueva emulsión	órgano-específicas	aplicaciones ABBOTT	primaria	alimentación infantil	
17.30-18.00	Z	lácteo: Propiedades	lípida en nutrición	NUTRICIA	LABORATORIES	y hospitalaria VEGENAT	PULEVA	
18.00-18.30	ш	y aplicaciones NESTLÉ	parenteral FRESENIUS KABI		S.A.	VEGENAI	. 52241	
18.30-19.00		NEOILE	I IILOLINIUS KADI					
19.00-19.30		INAUGURACIÓN OFICIAL						

Nestlé Nestlé

Nestle

Nestle

Nestlé

	JUEVES, 10 DE MARZO						
	AUDITORIO	UNESCO	SALA 2				
09.00-10.00	CONFERENCIA INAUGURAL Ciencia y evidencia de los nutrientes organo-específicos: acuerdos y desacuerdos						
10.00-11.30	SIMPOSIO Colaboraciones, recursos y coordinación con organizaciones internacionales en nutrición	SIMPOSIO Seguridad alimentaria y alegaciones de salud	SIMPOSIO Nuevos trastornos de la alimentación				
11.30-12.00	PAUSA-CAFÉ / EXPOSICIÓN COMERCIAL						
12.00-13.00	POSTERS - Hall 2ª planta						
13.00-13.30	CONFERENCIA CORTA Enfermedad Celíaca: nuevos criterios diagnósticos y terapias nutricionales	CONFERENCIA CORTA Nutrición artificial ambulatoria domiciliaria	CONFERENCIA CORTA Micronutrientes: nuevas funciones del ácido fólico				
13.30-14.00	CONFERENCIA CORTA Nuevas tecnologías en restauración colectiva	CONFERENCIA CORTA Papel actual de la nutrición parenteral en la clínica	CONFERENCIA CORTA Inmigración y prácticas alimentarias				
14.00-14.30		PRESENTACIÓN LIBRO SENPE	PRESENTACIÓN LIBRO ABBOTT				
14.30-15.00			PRESENTACIÓN LIBRO ABBOTT-PULEVA				
14.00-16.00	ALMUERZO DE TRABAJO						
16.00-17.30	SIMPOSIO Formación y especialización multidisciplinar de profesionales de la nutrición humana	SIMPOSIO Obesidad: perspectivas terapéuticas integrales futuras	SIMPOSIO Transgénicos (novedades, legislación, métodos)				
17.30-18.00	PAUSA-CAFÉ / EXPOSICIÓN COMERCIAL						
18.00-19.30	SIMPOSIO Nutrición en la infancia y prevención de la enfermedad en el adulto	SIMPOSIO Alimentación funcional y patologías emergentes	SIMPOSIO Alimentos funcionales				

Nestlé

**Nestlé** 

Nestlé

Nestlé

**Nestlé** 

VIERNES, 11 DE MARZO					
	AUDITORIO	UNESCO	SALA 2		
09.30-11.00	SIMPOSIO Síndrome metabólico y nutrición	SIMPOSIO Componentes no nutricionales: bioactivos	SIMPOSIO Atención integral a las personas mayores: presente y futuro		
11.00-11.30					
	Áreas temáticas	COMUNICACIONES ORALES Áreas temáticas (ver ref. siguiente página)	Áreas temáticas		
11.30-13.00	4 - 14	5 - 6 - 7 - 8 - 11 - 13	9 - 10		
13.00-13.30	CONFERENCIA CORTA Unidades de nutrición clínica. Horizontalización y Multidisciplinaridad	CONFERENCIA CORTA Nutrigenómica	CONFERENCIA CORTA Aminoácidos específicos y morbi-mortalidad		
13.30-14.00	CONFERENCIA CORTA Obesidad en la infancia y la adolescencia	CONFERENCIA CORTA Nutrición e inmunidad	CONFERENCIA CORTA Distribución de macronutrientes en dieta del diabético		
14.00-14.30		PRESENTACIÓN LIBRO SENC	PRESENTACIÓN LIBRO <b>NESTLÉ</b>		
14.00-16.00	ALMUERZO DE TRABAJO				
16.00-17.30	SIMPOSIO Malnutrición en el contexto de la alimentación y nutrición hospitalaría	SIMPOSIO Recomendaciones dietéticas/guías	SIMPOSIO Insuficiencia intestinal. Intestino corto		
17.30-18.00	PAUSA-CAFÉ / EXPOSICIÓN COMERCIAL				
18.00-19.30	CONFERENCIA DE CLAUSURA Ácidos grasos y aceites: biología molecular y nutrición aplicada				

Nestlé

**Nestlé** 

**Nestlé** 

Nestlé

**Nestlé** 

	SÁBADO, 12 DE MARZO - ASAMBLEAS				
	SALA 2	SALA GOYA	SALA 7	SALA 8	SALA EUROPA
10.00-12.00	ASAMBLEA SENBA	ASAMBLEA SEN	ASAMBLEA SENPE	ASAMBLEA SENC	ASAMBLEA ADENYD

## ÁREAS TEMÁTICAS

- 1 Colaboraciones, recursos y coordinación con organizaciones internacionales en nutrición: (FELANPE/IUNS/EFAD/EFFOST/SFNEP)
- 2 Formación y especialización multidisciplinar de profesionales de la nutrición humana
- 3 Malnutrición en el contexto de la alimentación y nutrición hospitalaria
- 4 Obesidad: perspectivas terapéuticas integrales futuras
- Nutrición en la infancia y prevención de la enfermedad en el adulto
- 6 Seguridad alimentaria y alegaciones de salud
- 7 Transgénicos (novedades, legislación, métodos)
- 8 Nutrición cooperación internacional
- 9 Alimentos funcionales
- 10 Componentes no nutricionales bioactivos
- 11 Recomendaciones dietéticas/guías
- 12 Nuevos trastornos de la conducta alimentaria
- 13 Nutrición integral del anciano frágil
- 14 Síndrome metabólico y nutrición
- 15 Insuficiencia intestinal. Intestino corto

